[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 29, Ano 60, Quinta-Feira.
12 de Fevereiro de 2015
FERNANDO HADDAD

Sumário

2GABINETE DO PREFEITO FERNANDO HADDAD

2PORTARIAS

4SDTE/ABAST – CANCELAMENTO/SIMPROC/DESPACHO

7LICENÇA MÉDICA/SDTE

8COMUNICADO/COGEP

9LICITAÇÕES/DESPACHO

10DIVISÃO DE LICITAÇÕES/SIURB

Pág. 03 do D.O
SECRETARIAS

GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO SECRETÁRIO

GABINETE DO PREFEITO FERNANDO HADDAD
PORTARIAS

PORTARIA 70, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor WALID MAHMUD SAID SHUQAIR, RF

807.176.4, para, no período de 23 de fevereiro de 2015 a 4

de março de 2015, substituir o senhor MIGUEL DEL RUSSO, RF

807.117.9, no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do

Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Esportes,

Lazer e Recreação, à vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de

fevereiro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 72, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor WAGNER ROBERTO RIBEIRO SOARES,

RF 812.882.1, para, no período de 24 de março de 2015 a 2 de

abril de 2015, substituir o senhor ANGELO SALVADOR FILARDO

JUNIOR, RF 561.074.5, no cargo de Subprefeito, símbolo SBP,

da Subprefeitura Pinheiros, à vista de seu impedimento legal,

por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de

fevereiro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
PORTARIA 73, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

RETIRRATIFICAR a Portaria 564-PREF, de 8 de dezembro de

2014, publicada no DOC de 9 de dezembro de 2014, para fazer

constar que a designação do senhor THIAGO DELLA VOLPI, RF

774.330.1, para substituir o senhor JOSÉ ROBERTO MESQUITA, RF

309.441.3, no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Chefia

de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura da Penha,

refere-se ao período de 19 de janeiro de 2015 a 02 de fevereiro

de 2015, em virtude da interrupção de férias do Titular do cargo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de

fevereiro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 74, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor MARCELO ESTEVÃO DE LIMA, RF

714.502.1, para, no período de 2 a 11 de março de 2015, substituir

a senhora PRISCILA RODRIGUES MARTINS DA SILVA BIROLO,

RF 807.856.4, no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG,

da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura

Itaquera, à vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de

fevereiro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

Pág. 05 do D.O
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO
SDTE/ABAST – CANCELAMENTO/SIMPROC/DESPACHO

CANCELAMENTO DE SALDO DE EMPENHO.

Tendo em vista os elementos que revestem o presente, e

face da manifestação do Senhor Supervisor Técnico II às fls.

882, AUTORIZO, que sejam adotadas as providências contábeis

para o cancelamento da Nota de Empenho nº. 33.989/2014 no

valor de R$ 1.327,90 (um mil trezentos e vinte e sete reais e

noventa centavos) onerando a dotação orçamentária 30.10.11

.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00 a favor da Empresa OI Móvel

S.A. inscrita no CNPJ sob o nº. 05.423.963/0001-11, referente

ao processo administrativo nº. 2010-0.245.344-1, observadas as

formalidades e cautelas legais.

Tendo em vista os elementos que revestem o presente, e

face da manifestação do Senhor Supervisor Técnico II às fls. 788,

AUTORIZO, que sejam adotadas as providências contábeis para o

cancelamento da Nota de Empenho nº. 84.691/2014 no valor de

R$ 2.631,35 (dois mil seiscentos e trinta e um reais e trinta e cinco

centavos) onerando a dotação orçamentária 30.10.11.122.30

24.2.100.3.3.90.39.00.00 a favor da Empresa NZ LOG Logistica

e Comercio Ltda –EPP inscrita no CNPJ nº. 06.353.644/0001-40,

referente ao processo administrativo nº. 2012-0.137.757-5, observadas

as formalidades e cautelas legais.

Tendo em vista os elementos que revestem o presente, e

face da manifestação do Senhor Supervisor Técnico II às fls.

274, AUTORIZO, que sejam adotadas as providências contábeis

para o cancelamento das Notas de Empenhos nºs. 71.575/2014

no valor de R$ 222,19 (duzentos e vinte e dois reais e dezenove

centavos) onerando a dotação orçamentária 12.13.15.122.3024

.2.100.3.3.90.33.00.00, nº. 71.580/2014 no valor de R$ 309,90

(trezentos e nove reais e noventa centavos) onerando a dotação

orçamentária 30.10.11.122.3024.2.100.3.3.90.33.00.00 e nº.

71.575/2014 no valor de R$ 222,19 (duzentos e vinte e dois

reais e dezenove centavos) onerando a dotação orçamentária

12.13.15.122.3024.2.100.3.3.90.33.00.00 e nº. 88.808/2014

no valor de R$ 8.0000,00 (oito mil reais) onerando a dotação

orçamentária 30.10.11.122.3024.2.100.3.3.90.33.00.00 a favor

da Empresa Guerino & Fernandes Turismo e Eventos Ltda-ME

inscrita no CNPJ sob o nº. 14.003.285/0001-29, referente ao

processo administrativo nº. 2013-0.168.478-0, observadas as

formalidades e cautelas legais.

Tendo em vista os elementos que revestem o presente, e

face da manifestação do Senhor Supervisor Técnico II às fls.

200, AUTORIZO, que sejam adotadas as providências contábeis

para o cancelamento da Nota de Empenho nº. 106.795/2014 no

valor de R$ 4.524,00 (quatro mil quinhentos e vinte e quatro

reais) onerando a dotação orçamentária 30.10.11.122.3024.2.

100.3.3.90.39.00.00 a favor da Empresa Brasileira de Correios

e Telégrafos inscrita no CNPJ sob o nº. 34.028.316/0031-29,

referente ao processo administrativo nº. 2014-0.293.735-7,

observadas as formalidades e cautelas legais.

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS – SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2015-2-028

SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

ENDERECO: .

PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/ABAST/FEIRA/SUP

2015-0.032.202-0 SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

DEFERIDO

FACE A SOLICITACAO DE CORTE POR FALTA, CONSOANTE

O ART. 26 INCISO II DECRETO 48.172/07, DEFIRO O CORTE

DA(S) FEIRA(S), POR FALTA, NAS RESPECTIVAS MATRICULAS

LISTADAS A SEGUIR A PARTIR DE 09.02.20 15.

FEIRA/MATRICULA: 3084-8-MP/018.977-01-4; 3084-

8-MP/021.605-01 -7; 3084-8-MP/023.135-01-8; 3084-

8-MP/018.530-03-6; 3084-8-MP/017 .905-01-0; 3084-

8-MP/023.825-01-4; 3084-8-MP/021.090-01-7; 3084-8

-MP/015.475-03-4; 3084-8-MP/013.577-01-8; 3084-8-

MP/025.500-01-5; 3084-8-MP/007.651-03-1; 3084-8-

MP/020.611-01-3; 3084-8-MP/019.24 5-01-7; 3084-8-

MP/011.197-02-1; 3084-8-MP/007.066-03-1; 3084-8-MP

/013.864-01-7;

2015-0.032.204-7 SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

DEFERIDO

FACE A SOLICITACAO DE CORTE POR FALTA, CONSOANTE

O ART. 26 INCISO II DECRETO 48.172/07, DEFIRO O CORTE

DA(S) FEIRA(S), POR FALTA, NAS RESPECTIVAS MATRICULAS

LISTADAS A SEGUIR A PARTIR DE 09.02.20 15.

FEIRA/MATRICULA: 4024-0-VM/017.108-01-2; 4024-

0-VM/015.358-01 -1; 4024-0-VM/207.577-01-3; 4024-

0-VM/206.865-01-5; 4024-0-VM/015 .498-01-8; 4024-

0-VM/003.891-01-1; 4024-0-VM/204.447-01-1; 4024-0

-VM/000.751-03-0; 4024-0-VM/008.093-03-2; 4024-0-

VM/028.810-01-5; 4024-0-VM/009.927-04-2; 4024-0-

VM/007.220-02-2; 4024-0-VM/008.29 2-03-5; 4024-0-

VM/010.086-04-8; 4024-0-VM/004.938-01-1; 4024-0-VM

/001.852-02-7; 4024-0-VM/020.575-01-7; 4024-0-VM/002.419-

03-3; 40 24-0-VM/007.269-02-1; 4024-0-VM/002.400-03-0;

4024-0-VM/005.295-0 3-3; 4024-0-VM/008.102-05-8; 4024-

0-VM/014.069-02-4; 4024-0-VM/01 5.819-02-7; 4024-0-

VM/000.313-05-0; 4024-0-VM/001.944-04-5;

2015-0.032.205-5 SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

DEFERIDO

FACE A SOLICITACAO DE CORTE POR FALTA, CONSOANTE

O ART. 26 INCISO II DECRETO 48.172/07, DEFIRO O CORTE

DA(S) FEIRA(S), POR FALTA, NAS RESPECTIVAS MATRICULAS

LISTADAS A SEGUIR A PARTIR DE 09.02.20 15.

FEIRA/MATRICULA: 6008-9-SE/206.604-01-7; 6008-

9-SE/214.560-01 -5; 6008-9-SE/026.870-01-0; 6008-9-

SE/018.265-01-4;

6008-9-SE/02 6.490-01-3; 6008-9-SE/016.908-01-5;

6008-9-SE/009.658-01-7; 6008- 9-SE/000.551-02-3; 6008-

9-SE/005.980-02-0; 6008-9-SE/001.638-01-7 ; 6008-9-

SE/012.175-01-3; 6008-9-SE/003.879-01-1; 6008-9-SE/006.3

59-02-7; 6008-9-SE/003.436-02-0; 6008-9-SE/003.307-03-4;

6008-9-S E/001.113-02-0; 6008-9-SE/007.813-04-0; 6008-9-

SE/001.002-03-1;

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

DESPACHO DO SUPERVISOR

2014-0.281.236-8 - Supervisão Geral de Abastecimento

e Instituto ATÁ. - Expedição do Termo de Permissão de Uso.

DESPACHO: O Supervisor Geral de Abastecimento, no uso das

atribuições que lhe são concedidas por Lei, em especial o Decreto

nº 46.398, de 28 de setembro de 2005. RESOLVE: DEFERIR,

com fundamento no Decreto Municipal nº 41.425/2001, na

manifestação dos setores responsáveis, do parecer jurídico da

Procuradoria Geral do Município/Secretaria Municipal de Negócios

Jurídicos, o pedido de expedição do Termo de Permissão de

Uso para a Associação Instituto ATÁ, devidamente inscrita no

CNPJ sob o nº 17.577.885/0001-99, que passará ser permissionária

dos Boxes nº 16, 17, 26, 27, 28, 62 e 63, com área total de

133,30m² no Mercado Municipal de Pinheiros, situado na Rua

Pedro Cristi, nº 89, bairro Pinheiros, com prazo de vigência de

12 (doze) meses, com objetivo de desenvolver o “Projeto Revitalização

do Mercado Municipal de Pinheiros e Fortalecimento

da Diversidade Gastronômica Brasileira no Município de São

Paulo”, respeitando as disposições legais vigentes.
Pág. 37 do D.O

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

LICENÇA MÉDICA/SDTE

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - COMISSIONADO/

CONTRATADO

Nos termos do Comunicado 01/05-DRH/SMG (Portaria 507/

SGP-2004, de 29/12/04), de 22/01/05, aos servidores filiados

ao RGPS.

EH REG. FUNC. NOME DUR. A PARTIR ART.

300200000000000 810.315.1 EUNICE RIBEIRO DE SOUSA 07 09/02/2015 143
Pág. 38 do D.O
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

GESTÃO

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS
COMUNICADO/COGEP

COMUNICADO Nº 007 /COGEP/ 2015

Em conformidade ao Comunicado nº 005/COGEP/2015 o

Departamento de Gestão de Carreiras – DGC, da Coordenadoria

de Gestão de Pessoas – COGEP, da Secretaria Municipal de

Planejamento, Orçamento e Gestão – SEMPLA torna pública a

relação dos servidores aprovados no processo seletivo

para preenchimento de 06 (Seis) vagas e formação de cadastro

de reserva , aguardando vaga nos cursos regulares de

Língua Alemã promovido pelo INSTITUTO GOETHE – CENTRO

CULTURAL BRASIL –ALEMANHA.

Servidores Aprovados

Classificação Final Nome RF Secretaria

1º MARIA DE FATIMA DE LIMA CHERON 7835604 SMS

2º ANA MARIA AZEVEDO 7300808 SMRIF

3º BEATRIZ BRUNO MENDES 7486812 SMG

4º KARINA NAKASONE 7828918 SMS

5º DENISE MANCERA SALGADO 7114575 SMC

6º ROSA MARIA DE FREITAS ROGERIO 7457111 SME

Os servidores acima relacionados ficam CONVOCADOS

conforme o item 7.1.1 do Comunicado nº 005/COGEP/2015,

para assinatura de termo de compromisso no dia 19/02/2015

às 15:00 horas na Rua Líbero Badaró nº 425, 2º andar.

Formação de Cadastro Reserva – segue relação de

servidores por ordem de classificação, que serão chamados para

ocupar as vagas que surgirem durante o período de validade do

Comunicado nº 005/COGEP/2015– Janeiro de 2015 até Janeiro

de 2017:

Cadastro Reserva

Classificação        Nome                                 RF          Secretaria
18º  LUIS HENRIQUE MARINHO MEIRA  7930135  SDTE

Pág. 67 do D.O

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO

LICITAÇÕES/DESPACHO

DESPACHO DA SECRETÁRIA ADJUNTA

2013-0.379.316-0 - SDTE - Anulação do certame. I – À vista

dos documentos contidos no presente, e no uso das atribuições

que me foram delegadas pela Portaria nº 040/2013/SDTE-GAB.,

conforme dispositivos da Lei Municipal nº. 13.278/02, regulamentada

pelo Decreto nº 44.279/03, do artigo 49 da Lei Federal

nº 8.666/93 e do inciso VI do artigo 3º do Decreto Municipal nº

46.662/05, e de acordo com as manifestações da Supervisão de

Execução Orçamentária e Financeira e da Assessoria Jurídica

desta Pasta, as quais acolho, decido ANULAR o procedimento

licitatório do Pregão Presencial nº 004/2014/SDTE, que teve

como objeto a contratação de empresa para prestação de

serviço de manutenção preventiva e corretiva de portas de aço,

tipo enrolar, com fornecimento de partes e peças, conforme

descrição quantitativa e qualitativa de fornecimento constantes

do ANEXO I do EDITAL, em razão de vícios insanáveis, tornando

sem efeito todos os atos a ele direta ou indiretamente relacionados.
DESPACHO DO SECRETÁRIO

2013-0.258.474-6

SDTE e empresa Ark Tec Guarda de Documentos Ltda. – 1º

Termo de Aditamento n° 001/2014/PMSP/SDTE.

I – À vista da competência que me é conferida por Lei,

considerando os elementos de convicção contidos no presente,

em especial as manifestações da empresa contratada, da Supervisão

Geral da Administração, da Supervisão de Execução

Orçamentária e Financeira e do parecer da Assessoria Jurídica

desta Pasta, cujos fundamentos acolho, com fulcro no artigo

57, inciso II da Lei Federal 8.666/93, AUTORIZO, a prorrogação

do Contrato n° 001/2014/PMSP/SDTE firmado com a empresa

ARK TEC Guarda de Documentos Ltda., inscrita no CNPJ

sob n° 65.689.895/0001-69, por 12 (doze) meses a partir de

13/02/2015, cujo objeto é a prestação de serviços de guarda,

armazenamento, conservação, arquivamento, transporte e

gerenciamento de documentos dos arquivos permanentes e

ativos produzidos por esta Pasta, no valor global estimado de

R$ 41.652,00 (quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta e

dois reais). II – Desta forma, face às normas e procedimentos

fixados pelo Decreto Municipal nº 55.839/2015, AUTORIZO

a emissão das respectivas Notas de Empenho, onerando as

seguintes dotações: 30.10.12.366.3019.8.083.3.3.90.39.00.00

e 30.10.11.333.3019.8.088.3.3.90.39.00.00,deste exercício, respeitando

o princípio da anualidade, devendo o restante da despesa

ser consignada em dotação própria do exercício vindouro.

Pág. 86 do D.O

INFRA-ESTRUTURA URBANA E

OBRAS

GABINETE DO SECRETÁRIO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES/SIURB
2013-0.177.582-3

Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB

Contrato nº 004/SIURB/2014 - Prorrogação de Prazo e

Reajuste

Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de manutenção preventiva e corretiva com substituição

de peças, dos 06 (seis) elevadores da marca OTIS, instalados no

edifício Domingos Fernandes Alonso (Galeria Olido) sede das

Secretarias da SIURB, SMC, SDTE e CONTROLADORIA GERAL

DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

DESPACHO: Em face dos elementos constantes destes

autos, especialmente da manifestação da ATAJ às fls. retro, que

acolho, com fundamento na Lei nº 13.278/02 e de acordo com

o artigo 57, inciso II, §2°, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas

alterações, que regem o Contrato no 004/SIURB/14, celebrado

com a M&M Conservadora de Elevadores Ltda., inscrita no

CNPJ sob o nº 02.605.121/0001-92, AUTORIZO a prorrogação

do prazo por mais 06 (seis) meses, a partir de 13/02/2015,

para a manutenção preventiva e corretiva de 06 elevadores

instalados no Edifício Domingues Fernandes Alonso, pelo valor

total de R$ 31.945,20 (trinta e um mil, novecentos e quarenta

e cinco reais e vinte centavos), sendo R$ 30.000,00 (serviços) e

R$ 1.945,20 (reajustes) onerando as dotações para o exercício

de 2015, consoantes informações de SIURB/CONT, às fls. 548,

abaixo transcritas:

Secretaria Dotação Valor R$

SIURB 22.10.15.122.3024.2.100.3390.3900.00 10.352,64

SMC 25.10.13.122.3024.2.100.3390.3900.00 16.631,18

SDTE 30.10.11.122.3024.2.100.3390.3900.00 3.246,66

Controladoria 32.10.04.122.3024.2.100.3390.3900.00 1.714,72

(Reajustes R$ 1.945,20) TOTAL 31.945,20
1